
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12	 Edição 1520

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 20 de dezembro de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Jose Donizetti Luciano

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 2141/2022

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: MARTA REGINA 
RAMOS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  
(TEMPORÁRIO) REG. 402071

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 19/12/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: GSE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 

LTDA –CNPJ sob o n.º. 47.358.557/0001-62- ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 383/2022- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 102/2022 - RP Nº 074/2022 PROCESSO 
Nº 199/2022– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (AR CONDICIONADO, CLIMATIZADOR, 
FORNO ELÉTRICO, FORNO MICRO-ONDAS, MESAS, 
CADEIRAS GIRATÓRIAS PRESIDENTE E FIXA, 
GAVETEIRO MÓVEL E ARQUIVO ESCRITÓRIO) 
PARA ATENDER O SETOR ADMINISTRATIVO DA 

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: CAPRI PATRIMONIAL 
INCORPORAÇÕES LTDA - 4º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 202/2018 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 043/2018 – PROCESSO N.º 
270/2018. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
E REAJUSTE DE PREÇOS do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 202/2018, por mais 12 (doze) 
meses. O objeto geral da contratação é a LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO NA RUA DR. AFRÂNIO, Nº 124, 
CENTRO, DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES 
DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 16ª ZONA ELEITORAL, 
POR FORÇA DO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI E O TRIBUNAL REGIONAL EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 
AO PROCESSO Nº 1187/2022, INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2022. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 18.575.647/0001-07. OBJETO: 
Transferência de recursos financeiros com a finalidade de 
custear uniformes, figurinos e instrumentos do Projeto de 
Musicalização realizado pela instituição através do Centro 
Dia, no valor de R$10.000,00 (dez mil reais), através da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, fruto da 
Emenda Impositiva nº 004-IV-a-1 prevista na Lei Municipal 
nº 6476/2021. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 020/2022. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
dotação orçamentária nº 02.19.00.08.244.0026.2203.3.3
.50.43.00 – Contribuições Fonte de Recursos 100 Ficha 
668, sendo a transferência de recursos financeiros com a 
finalidade de custear uniformes, figurinos e instrumentos 
do Projeto de Musicalização realizado pela instituição 
através do Centro Dia, no valor de R$10.000,00 (dez mil 
reais), através da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação 
Social. GESTORA: Secretária Municipal de Trabalho e 
Ação Social, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, 
do artigo 35, da Lei Federal nº 13.019/2014. VIGÊNCIA: 
21/12/2022 a 31/12/2022. Publicação em 21 de dezembro 
de 2022, no Correio Oficial do Município, conforme Lei 
Municipal nº 5998/2018. Renato Carvalho Fernandes 
– Prefeito Municipal – Mirian de Lima - Presidente da 
Comissão.

EXTRATO DE ACORDO 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

RELATIVO AO PROCESSO Nº 2724/2022, 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
021/2022. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: ABRIGO CRISTO 
REI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 16.833.337/0001-10. OBJETO: Repasse de fraldas 
tamanho G e tamanho GG, no valor total de R$5.000,00 
(cinco mil reais), sem a transferência direta de recursos 
financeiros, fruto da Emenda Impositiva nº 003-I-a-1, 
prevista na Lei Municipal n° 6476/2021. INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 021/2022. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: dotação orçamentária nº 02.11.00.
10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Contribuições Fonte 
de Recursos 102 Ficha 420, sendo o repasse de fraldas 
tamanho G e tamanho GG, no valor de R$5.000,00 
(cinco mil reais), sem transferência direta de recursos 
financeiros, através da Secretaria Municipal de Saúde. 
GESTORA: Secretária Municipal de Saúde, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35, da Lei Federal 
nº 13.019/2014. VIGÊNCIA: 21/12/2022 a 31/12/2022. 
Publicação em 21 de dezembro de 2022, no Correio 
Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 5998/2018. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal – Mirian 
de Lima - Presidente da Comissão.

ELEITORAL DE MG (SEI nº 0004149-65.2019.6.13.8000) 
Termo nº 040/2015 – TREMG e do Memorando nº 012/2022. 
O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 202/2018, por 
mais 12 (doze) meses, compreendidos entre 14/12/2022 
a 14/12/2023. Perfazendo o valor global de R$126.000,00 
(cento e vinte e seis mil reais) - ARAGUARI-MG, 14 de 
dezembro de 2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: RCMED DISTRIBUIDORA LTDA –
CNPJ sob o n.º. 41.990.236/0001-08- ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 382/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
102/2022 - RP Nº 074/2022 PROCESSO Nº 199/2022– 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(AR CONDICIONADO, CLIMATIZADOR, FORNO 
ELÉTRICO, FORNO MICRO-ONDAS, MESAS, 
CADEIRAS GIRATÓRIAS PRESIDENTE E FIXA, 
GAVETEIRO MÓVEL E ARQUIVO ESCRITÓRIO) 
PARA ATENDER O SETOR ADMINISTRATIVO DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) 2 do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 102/2022, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 01/12/2022 
à 01/12/2023. Valor: R$ 4.935,00 (quatro mil e novecentos 
e trinta e cinco reais).  Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Agronegócios.



Terça-feira, 20 de dezembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1520 (12)

OBRAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: 
CURINGA CAMINHÕES LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇA E 
MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO CAÇAMBA IVECO 
TECTOR 24280 - PLACA RTR-6G76 PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS. Dotação 
Orçamentária:02.09. .26.122.0002.2063.3.3.90.30.00 
Ficha: 371– Fonte: 100; RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS, valor R$ 2.840,15 (Dois mil, oitocentos e 
quarenta reais, quinze centavos e Dotação Orçamentária:  
02..09.26.122.0002.2063.3.3.90.39.00 Ficha: 372 – Fonte: 
100; RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
- valor   R$687,50 (Seiscentos e oitenta e sete reais, 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) 2 do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 102/2022, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 01/12/2022 
à 01/12/2023. Valor: R$7.640,00 (sete mil e seiscentos 
e quarenta reais).  Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Agronegócios.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: COMERCIAL ROSA LTDA –CNPJ 

sob o n.º. 19.162.101/0001-97- ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 384/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
102/2022 - RP Nº 074/2022 PROCESSO Nº 199/2022– 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (AR 
CONDICIONADO, CLIMATIZADOR, FORNO ELÉTRICO, 
FORNO MICRO-ONDAS, MESAS, CADEIRAS 
GIRATÓRIAS PRESIDENTE E FIXA, GAVETEIRO 
MÓVEL E ARQUIVO ESCRITÓRIO) PARA ATENDER 
O SETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS DE ARAGUARI, especificado(s) no(s) 
item(ns) 2 do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 102/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 01/12/2022 à 01/12/2023. Valor: 
R$13.775,00 (treze mil e setecentos e setenta e cinco 
reais).  Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Agronegócios.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE 

MÓVEIS EIRELI - EPP –CNPJ sob o n.º. 05.258.798/0001-
90- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 385/2022- 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022 - RP Nº 074/2022 
PROCESSO Nº 199/2022– Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (AR CONDICIONADO, 
CLIMATIZADOR, FORNO ELÉTRICO, FORNO 
MICRO-ONDAS, MESAS, CADEIRAS GIRATÓRIAS 
PRESIDENTE E FIXA, GAVETEIRO MÓVEL E 
ARQUIVO ESCRITÓRIO) PARA ATENDER O SETOR 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS 
DE ARAGUARI, especificado(s) no(s) item(ns) 2 do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
102/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 01/12/2022 à 01/12/2023. Valor: R$16.043,96 
(dezesseis mil, quarenta e três reais e noventa e seis 
centavos).  Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Agronegócios.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.376/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 184/2022, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE MATA BURROS PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO 
E AGRONEGÓCIOS, TENDO POR OBJETIVO A 
MELHORIA NO ESCOAMENTO RURAL E PARA MAIOR 
SEGURANÇA AOS USUÁRIOS DAS ESTRADAS 
DO MUNICÍPIO, EM ATENDIMENTO AS EMENDAS 
IMPOSITIVAS Nº 020 - IV DA LEI MUNICIPAL Nº 6.476/2021 
E Nº 40.770.006/OGU/2021, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 376/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 184/2022, com fundamento 
no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: GOIAS LED MATERIAIS 
ELETRICOS E CONSTRUCAO EIRELI, perfazendo um 
valor global de R$24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais). 

Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 19 de dezembro de 2022. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

ESPORTES
HOMOLOGAÇÃO DE PARECER 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
E JUVENTUDE , neste ato representada pelo Senhor 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça RESOLVE 
HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, emitido 
pela Comissão de Seleção e Monitoramento, que 
se pronunciou de forma expressa ao apreciar a 
documentação apresentada pela ASSOCIAÇÃO DOS 
PAIS E AMIGOS DOS ESTUDANTES DESPORTISTAS - 
CNPJ/08.888.454/0001-52 (PA/3227/2022) concluindo que 
a Organização de Sociedade Civil respeitou os requisitos 
preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e suas alterações, 
ainda os termos contidos no DECRETO Nº 130/2019, 
estando a Organização apta a firmar com este Município, 
TERMO DE FOMENTO  para cumprimento de  EMENDAS 
IMPOSITIVAS registradas na Lei nº6476/2021 (LOA) , no  
valor de R$ 38.000,00 ( trinta e oito mil reais ) constantes  
na  dotação orçamentária nº02.13.00.27.811.0019.2122.3
.3.50.43.00 - ficha 502. O Plano de trabalho apresentado 
em páginas 04 a 16 traz a demonstração das atividades 
propostas  e nas páginas 73 a 75 a  finalidade do recurso 
ora pleiteado  para aquisição de bens de capital  e custeio ( 
mão de obra contratada)  para garantir a manutenção das 
atividades realizadas pela Organização ,  buscando a priori  
defendendo a dignidade o  bem estar através de interação 
esportiva  prevenindo  agravos sociais dos cidadãos e novas 
oportunidades através  da pratica  esportiva. Publique-se na 
data. Araguari-MG, 16  de dezembro 2022 Wesley Marcos 
Lucas de Mendonça SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E JUVENTUDE 

PROCESSO N.º 437/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 111/2022

FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: SUPRIR SERVIÇOS LTDA –CNPJ 
sob o n.º. 37.154.465/0001-07, ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 236/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
136/2022 - RP Nº 103/2022 - PROCESSO Nº 264/2022 – 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS COM 
DADOS VARIÁVEIS COM ENVELOPAMENTO OU 
ACABAMENTO TIPO CARNE DE DOCUMENTOS, 
NOTIFICAÇÕES, INFORMATIVOS, CONVOCAÇÕES, 
CONVITES, PARA O MUNICÍPIO DE ARAGUARI - MG, 
especificado(s) no(s) item(ns) 3.1 do  Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 136/2022, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 23/09/2022 à 
23/09/2023. Valor: R$2.250.000,00 (dois milhões duzentos 
e cinquenta mil reais). Secretaria de Fazenda.

cinquenta centavos). Araguari, 20 de dezembro de 2022 
Luiz Felipe de Miranda Secretário Municipal de Obras

POLITICAS SOBRE DROGAS
HOMOLOGAÇÃO DE PARECER 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS 
SOBRE DROGAS, neste ato representada pelo Senhor 
Carlos Eduardo Freire RESOLVE HOMOLOGAR 
O PARECER TÉCNICO, emitido pela Comissão de 
Seleção e Monitoramento, que se pronunciou de forma 
expressa ao apreciar a documentação apresentada 
pela COMUNIDADE TERAPEUTICA PRÓ-VIDA – 
CNPJ/22.241.137/0001-70 no PA (3309/2022 ) concluindo 
que a Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e suas 
alterações, ainda os termos contidos no DECRETO Nº 
130/2019, estando a Organização apta a firmar com este 
Município, TERMO DE FOMENTO  para cumprimento de  
EMENDAS IMPOSITIVAS registradas na Lei nº6476/2021 
(LOA) , no  valor de R$ 47.000,00 ( quarenta e sete mil 
reais) constantes  na  dotação orçamentária nº02.31.00.06.
122.0026.2315.3.3.50.43.00 - fiha 941. O Plano de trabalho 
apresentado em páginas 90 a 99 traz a demonstração da 
finalidade do recurso para aquisição de bens de capital  
e custeio ( mão de obra contratada)  para garantir a 
manutenção das atividades realizadas pela Organização ,  
buscando a priori  defendendo a dignidade o  bem estar, o 
direito à vida e prevenir agravos sociais dos cidadãos em 
situação de vulnerabilidade física e psicológica. Publique-
se na data. Araguari-MG, 16  de dezembro 2022 Carlos 
Eduardo Freire SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
neste ato representada pela Soraya Ribeiro de Moura 
RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, 
emitido pela Comissão de Seleção, que se pronunciou de 
forma expressa ao apreciar a documentação apresentada 
pela ASSOCIAÇÃO GRUPO SEMENTE ESPERANÇA- 
CNPJ/09.219.133/0001-70 no PA (1662/2022) concluindo 
que a Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e suas 
alterações, ainda os termos contidos no DECRETO Nº 
130/2019, estando a Organização apta a firmar com este 
Município, ACORDO DE COOPERAÇÃO para repasse 
de produtos ( suplementos alimentares – leite especial 
para uso de pacientes em tratamento oncológico ) de 
acordo com Emenda Impositiva 003-I totalizando o valor 
de R$ 10.000,00 ( dez mil reais) autorizados em Lei nº 
6603 de 06 de setembro de 2022 , buscando a priori 
defendendo a dignidade o bem estar, o direito à vida e 
prevenir agravos sociais dos cidadãos em situação de 
vulnerabilidade física e psicológica. Publique-se na data. 
Araguari-MG, 12 de dezembro Soraya Ribeiro de Moura 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

SAÚDE
HOMOLOGAÇÃO DE PARECER

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: A2M SOLUÇÕES EIRELI – Contrato 

Administrativo nº 282/2022 – Pregão Eletrônico nº 171/2021 
- Processo nº. 301/2021 – Saldo Remanescente da Ata de 
Registro de Preços nº 004/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E REFORMA, 
INCLUINDO MÃO DE OBRA E INSUMOS, CONFORME 
SURGIMENTO DA DEMANDA, PARA MANUTENÇÃO 
DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS DAS UNIDADES DE 
SAÚDE SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE PELO TIPO MAIOR DESCONTO 
SOBRE A TABELA SINAPI (SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL) CONFORME OS TERMOS E CONDIÇÕES 
CONSTANTES DO MEMORIAL E SEUS ANEXOS. Valor: 
R$ 5.599.378,63 (cinco milhões quinhentos e noventa e 



Terça-feira, 20 de dezembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1520 (12) - 3

nove mil trezentos e setenta e oito reais e sessenta e três 
centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados 
a partir da assinatura do contrato. DO: 

Ficha	 Dotação	Fonte
422	 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.39.

00	 100/102
431	 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.39.

00	 102
434	 02.11.00.10.122.0002.2015.4.4.90.51.

00	 100/102
450	 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.

00	 102
463	 02.11.10.00.303.0017.2095.3.3.90.39.

00	 102
714	 02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.39.

00	 155/159
731	 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00	 155/159

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: SÁBIA E ROCHA LTDA; CNPJ: 

64.317.761/0001-54 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 402/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 170/2022 
– RP Nº 133/2022. PROCESSO Nº. 346/2022. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (COPA E COZINHA) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES PERTENCENTES À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Araguari, 
19 de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: MULTISUL COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA; CNPJ: 12.811.487/0001-71 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 403/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 170/2022 – RP Nº 133/2022. 
PROCESSO Nº. 346/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (COPA 
E COZINHA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SETORES PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
3.785,00 (três mil setecentos e oitenta e cinco reais). Araguari, 
19 de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: SHIGEMOTO & CIA LTDA; CNPJ: 
28.787.127/0001-11 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 404/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 170/2022 
– RP Nº 133/2022. PROCESSO Nº. 346/2022. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (COPA E COZINHA) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS SETORES PERTENCENTES À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais). Araguari, 
19 de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: DISTRIBUIDORA FATURETO 

LTDA; CNPJ: 23.716.372/0001-14 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 409/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 170/2022 – RP Nº 133/2022. PROCESSO Nº. 
346/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (COPA E COZINHA) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 172.264,00 (cento 
e setenta e dois mil duzentos e sessenta e quatro reais). 
Araguari, 19 de dezembro de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADO/LOCADOR: NIVALDO VIEIRA 

ARRUDA - 5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 

017/2022; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 112/2017, 
vinculado à Dispensa de Licitação de nº. 053/2017. Valor: 
R$ 9.689,28 (nove mil seiscentos e oitenta e nove reais e 
vinte e oito centavos). Prazo: 20 de dezembro de 2022 até 
20 de dezembro de 2023. DO.: 

Ficha	 Dotação	Fonte
735	 02.22.00.10.305.0028.2116.3.3.90.36.

00	 159
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 238/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.123/2022, cujo objeto é a REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (BANDAGENS E 
CURATIVOS ESPECIAIS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG, em toda 
a sua tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 238/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 123/2022; com 
fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 
29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado 
a favor das empresas ESFERA MEDICAL EIRELI, CNPJ: 
4729.455.608/0002-73 E ABASANTOS DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ: 23.359.559/0001-08, que apresentaram 
um valor global R$ 628.130,00 (seiscentos e vinte e oito 
mil cento e trinta reais), correspondente à fase de lances 
registrada na ata de sessão pública do dia 29 de agosto 
de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 19 de dezembro de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal de 

Saúde.

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: SOCIEDADE DE ADVOGADOS 

GILMAR DE ASSIS ADVOCACIA E CONSULTORIA 
JURÍDICA. Contrato Administrativo nº 235/2022 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 037/2022 – Processo 
nº 272/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA 
JURÍDICA NA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, TÉCNICO, SINGULAR, 
NÃO COMUNS DE CONSULTORIA JURÍDICA 
(DIVERSAS ÁREAS AFINS), PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses, a 
contar da assinatura do contrato. DO:

Ficha	 Dotação	Fonte
422	 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.39.

00	 102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. Contrato 

Administrativo nº 291/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
101/2022 – Processo nº 419/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
FRALDA GERIÁTRICA - TAMANHO G (904 UNIDADES) 
EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE Nº 5010805-13.2022.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 2ª UNIDADE JURISDICIONAL DO 
JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, 
EM FAVOR DA PACIENTE TERESA GIMENES GARCIA. 
Valor: R$ 1.875,80 (mil oitocentos e setenta e cinco reais e 
oitenta centavos). Vigência Contratual: até 31 de dezembro 
de 2022, a contar da assinatura do contrato. DO:

Ficha	 Dotação	Fonte
460	 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.

00	 102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO DE GESTÃO 
Contratada: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, 

ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA - FAEPU. 
Contrato de Gestão nº 293/2022 – Chamada Pública nº 
003/2022 – Processo nº 177/2022. Objeto: CONTRATO 
DE GESTÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI POR INTERMÉDIO DA SUA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E A ENTIDADE 
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, ESTUDO E PESQUISA 
DE UBERLÂNDIA – FAEPU, QUALIFICADA COMO 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, PARA OPERACIONALIZAR 
A GESTÃO DO HOSPITAL DE TRANSIÇÃO. Valor: O 
valor de custeio estimado para a execução do presente 
CONTRATO DE GESTÃO para o exercício de 2022/2023 
é de R$ 9.960.372,91 (nove milhões, novecentos e 
sessenta mil, trezentos e setenta e dois reais e noventa e 
um centavos) com cronograma de desembolso mensal no 
valor estimado de: o valor de repasse mensal (12) parcelas 
de R$ 830.031,08 (Oitocentos e trinta mil e trinta e um reais 
e oito centavos). Esta parcela contempla os gastos com 
salários e encargos, material de consumo, contratos e 
gestão administrativa. O valor da Parcela Fixa mensal, (12) 
parcelas de R$ 747.027,97, (setecentos e quarenta e sete 
mil e vinte e sete reais e noventa e sete centavos). O valor 
da Parcela Variável mensal, (12) parcelas de R$ 83.003,11, 
(oitenta e três mil e trinta e um reais e onze centavos).Do valor 
da parcela de investimento: HOSPITAL DE TRANSIÇÃO: 
1 (uma) parcela inicial de R$ 32.281,14 (trinta e dois mil, 
duzentos e oitenta e um reais e quatorze centavos) e 11 
(onze) parcelas mensais de R$ 3.228,11 (três mil, duzentos 
e vinte e oito reais e onze centavos); Total: R$ 67.790,39 
(sessenta e sete mil setecentos e noventa reais e trinta e 
nove centavos).Valor total (parcela de custeio e parcela de 
investimento) do Contrato de Gestão R$ 10.028.163,31 
(dez milhões e vinte e oito mil, cento e sessenta e três reais 
e trinta e um centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) 
meses, a contar da assinatura do contrato. DO:

Ficha	 Dotação	Fonte
721	 02.22.00.10.302.0017.2452.3.3.50.39.

00	 159/259
721	 02.22.00.10.302.0017.2452.3.3.50.39.

00	 155/255
452	 02.11.00.10.302.0017.2452.3.3.50.39.

00	 100/102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO TERMO 
DE FOMENTO Nº 040/2022, RELATIVO AO PROCESSO 
Nº 3580/2021. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF 
nº 16.829.640/0001-49. Organização: ASSOCIAÇÃO 
EMCANTAR DE ARTE, EDUCAÇÃO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE - CNPJ sob o nº 05.791.083/0002-89. 
OBJETO: O presente SEGUNDO TERMO ADITIVO tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Fomento nº 040/2021. DA VIGÊNCIA: O término do 
prazo de vigência, previsto no item 7.1, da cláusula sétima 
do Termo de Fomento originário nº 040/2021 passa a ser 
31/12/2023. Ou seja, o Termo de Fomento passa a ter 
vigência até 31/12/2023. Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas e condições ajustadas no Termo de 
Fomento Primitivo. GESTOR: Presidente da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, Sr. Diogo 
Machado Cunha e Sousa. Araguari/MG, 19 de dezembro 
de 2022. Renato Carvalho Fernandes, Prefeito; Diogo 
Machado Cunha e Sousa, Presidente da FAEC e Gestor 
do Termo de Fomento; MARCO AURÉLIO FARIA 
COELHO, Presidente da OSC EMCANTAR DE ARTE, 
EDUCAÇÃO, CULTURA E MEIO AMBIENTE.

FAEC
EXTRATO DE ADITIVO



Terça-feira, 20 de dezembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1520 (12)

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada: BRANDES & RODRIGUES DA 

CUNHA PROMOCOES E EVENTOS LTDA. CNPJ: 
46.894.509/0001-26, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
077/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 065/2022 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 115/2022 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇO DE CENOGRAFIA NATALINA COM 
MONTAGEM DA CASA DO PAPAI NOEL, TABLADO 
ELEVADO, ESPAÇOS FOTOGRÁFICOS, EM ÁREA 
EXTERNA COBERTA, MONTAGEM DE ELEMENTOS 
DE DECORAÇÃO NATALINA, INCLUINDO PROJETO 
DE DESIGN PARA O MESMO, E SERVIÇO DE 
ORGANIZAÇÃO DE EVENTO COM PAPAI NOEL 
E AJUDANTES DE PAPAI NOEL DEVIDAMENTE 
CARACTERIZADOS PARA ANIMAÇÃO DE PUBLICO 
NO PERÍODO DE 14/12/2021 A 23/12/2021, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI. FICHA: 1081 D.O: 04.04.17.00.13.392.002
4.05.2.097.3.3.90.39.00.00, FICHA:1033 D.O: 04.04.17
.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00. VALOR: R$ 
50.000,00 (Cinquenta mil reais). FONTE DE RECURSOS: 
100 (RECURSOS PROPRIOS). DATA DA ASSINATURA: 
14/12/2022. Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 14 de dezembro de 2022 - DIOGO 
MACHADO CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

ERRATA
Na Edição 1515 verificou-se que houve um equívoco 

quanto a impressão do jornal conforme demonstrado 
abaixo:

Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022
Leia-se: Quinta-feira, 08 de dezembro de 2022


		2022-12-20T22:58:09-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




